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امضای تفاهمنامه تکمیل زیرساخت‌های نهضت ملی مسکن در ایلام 

سعید هژبری، معاون عمرانی استاندار ایلام:تفاهمنامه تکمیل زیرساخت‌های نهضت ملی مسکن در ایلام 
امضا شد. به موجب این تفاهمنامه، مقرر شد عملیات زیربنایی برق‌رسانی پروژه‌های نهضت ملی مسکن 

انجام شود و شرکت آب و فاضلاب نیز پروژه‌ها را به مناقصه بگذارد و هرچه سریع‌تر تکمیل کند.‌

بابل؛ قطب درمان دیالیز در شمال کشور
سیدعلی مظفرپور، رئیس دانشگاه علوم پزشکی بابل: مرکز دیالیز بابل مطابق با استانداردهای جهانی ساخته 
شد و ساخت این مرکز دیالیز نتیجه همدلی نیکوکاران با دانشگاه علوم پزشکی بابل است. این مرکز بزرگ‌ترین 

مرکز دیالیز شمال و یکی از 3مرکز بزرگ دیالیز کشور است.‌

ادبیاتی‌ترین روستای ادبیاتی‌ترین روستای 
ایران اینجاستایران اینجاست

به مناسبت روز قلم از روستایی سراغ‌ گرفتیم 
که کوچه‌هایش به نام شاهکارهای ادبی است

خوزستان در صدر عقرب‌گزیدگی
با آغاز فصل گرما میزان عقرب‌زدگی در استان‌های خوزستان، 
سیستان و بلوچستان و هرمزگان بیشتر می‌شود. به گزارش 
همشهری، آمار نشان می‌دهد بیشترین میزان عقرب‌زدگی متعلق 
به استان خوزستان و بعد از آن استان‌های سیستان و بلوچستان و 
هرمزگان است. عقرب‌زدگی گاهی منجر به مرگ‌ومیر می‌شود و 
طبق آمار میزان مرگ‌ومیر معمولا بین یک تا 5نفر است. مسمومیت 
با سم عقرب یکی از فوریت‌های پزشکی تهدید‌کننده زندگی به‌ویژه 
در کودکان کمتر از 6سال است. عقرب‌ها در شب فعال هستند و به 
همین علت بیشتر عقرب‌زدگی‌ها نیز در شب اتفاق می‌افتد. براساس 
اعلام وزارت بهداشت سالانه حدود 1.2میلیون مورد عقرب‌گزیدگی 
در دنیا اتفاق می‌افتد. بیش از 1500گونه عقرب در دنیا شناسایی 
شده‌اند که فقط 25گونه آنها از لحاظ سلامت عمومی اهمیت دارند. 
در ایران از 50گونه عقرب موجود 7 گونه حائز اهمیت است که 
سالانه به‌طور میانگین موجب بیش از 60هزار گزارش گزیدگی شده 
و ایران را پس از مکزیک و کلمبیا در رتبه سوم دنیا قرار داده‌ است. 
در سال ۱۴۰۱ تعداد ۳۲هزار و ۸۲۹مورد عقرب‌زدگی در کشور و 
مرگ ۱۵نفر بر اثر عقرب‌زدگی ثبت شده. همچنین 6597مورد 
مارگزیدگی رخ داده که درپی آن 3 نفر فوت کرده‌اند.  به‌گفته 
عبدالجبار ذاکری، معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان 
برای جلوگیری و کاهش خطر عقرب‌زدگی بهترین راهکار بهسازی 
محیط ازجمله جمع‌آوری نخاله‌های ساختمانی، سنگ، آجر و 
زباله از نزدیکی اماکن مسکونی، جلوگیری از بازی کردن کودکان 
مقارن با غروب آفتاب در بیرون از خانه، ارتفاع‌ دادن به مقدار 
حداقل ۴۰سانتی‌متر و روشن‌کردن چراغ در اطراف ورودی‌های 
محل زندگی است. درصورت عقرب‌گزیدگی در درجه اول حفظ 
خونسردی و آرامش برای کاهش ضربان قلب مهم است، بی‌حرکت و 
ثابت نگهداشتن عضو گزیده شده و مراجعه فوری به مراکز بهداشتی 

و درمانی از اقدامات اولیه عقرب‌گزیدگی است.

خبر روز  اقتصاد

بازگشت کاشی اصفهان  به چرخه تولید
در جریان نهضت احیا و تولید واحدهای تولیدی نیمه‌فعال 
و راکد، شرکت کاشی اصفهان به چرخه تولید بازگشت. به‌ 
گزارش همشهری، در سفر یک‌روزه احمد وحیدی، وزیر 
کشور به اصفهان شرکت کاشی اصفهان پس از سال‌ها توقف 
 و نارضایتی کارگران به چرخه تولید بازگشت. این شرکت 
ظرفیت ۲۳۰هزار مترمربع در ‌ماه تولید دارد و با راه‌اندازی کوره 
شماره4 ظرفیت آن بالغ بر ۳۰۰هزار مترمربع در ‌ماه خواهد شد.

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

آمار عقرب‌زدگی در سال 1402

 23,000 
خوزستان

 6,620 
هرمزگان

تاریخچه شرکت کاشی اصفهان

 راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

تابلوی آبی نام هر کوچه‌ روی سینه دیوارهای خاکی‌رنگ روستا اسم یک 
کتاب است؛از »مناجات‌نامه« خواجه عبدالله انصاری گرفته تا »صد سال 
تنهایی« مارکز. از آنجا که اهالی روستای رسول‌آباد به زبان کردی صحبت 
 می‌کنند، اسامی کوچه‌ها به زبان‌های فارسی، انگلیسی و کردی روی تابلو

 حک شده.
ماجرای راه‌اندازی کتابخانه در روستا هم به سال1384 برمی‌گردد؛کتابخانه‌ای 
با یک قفسه و 113جلد کتاب. اهالی خوب یادشان است که ایده توسعه کتابخانه 
را قباد یاری، یکی از اهالی روستا که مدتی هم رئیس شورای روستا بود، مطرح 
و اجرا کرد. او به همه سایت‌های مرتبط با کتاب ایمیل می‌زد و برای روستا 
درخواست کتاب می‌کرد. گازرسانی به روستا و وجود حمام در خانه‌ها سبب شد 
تا حمام قدیمی روستا بی‌استفاده بماند و به‌همت اهالی سال1390به کتابخانه 
زانیار تبدیل شود؛ کتابخانه‌ای که میزبان کلاس‌های نهضت سوادآموزی 
 برای بزرگ‌تر‌ها و زبان انگلیسی و مهارت‌های اجتماعی برای کودکان 

و نوجوانان است.

‌ اسکن‌کن، گوش بده
دهیار روستای رسول‌آباد 

درباره همگام بودن کتابخانه 
با فناوری روز هم می‌گوید: 
در برخی‌ کوچه‌ها، درست 

زیر تابلوی کوچه یک 
کیوآرکد نصب شده تا اهالی 

یا گردشگران به‌راحتی 
بتوانند با اسکن آن بخشی 
از کتابی را که اسمش روی 

کوچه است، به صورت 
صوتی گوش کنند‌

به »بهشت گمشده« دعوتید 

بعد از سر و شکل گرفتن کتابخانه، 
اهالی 2سال پیش به فکر نامگذاری 
کوچه‌ها افتادند. می‌خواستند 
شیوه آدرس دادن در روستا هم 
به‌روز باشد.فردین یادگاری، دهیار 

روستا به همشهری می‌گوید: از 
80کوچه روستا 70کوچه به نام 
شاهکارهای ادبی ایران و جهان و 
افراد سرشناس و محبوب کشور 
درآمده‌. کتابخانه زانیار 7هزار 
جلد کتاب دارد. جمعیت روستا 
 هم 2215نفر است که شامل

 750خانوار می‌شود.

همدان

در پست، بانک، آرایشگاه مردانه 
و 2قهوه‌خانه روستا و یک خیاطی 
زنانه کتاب‌ها روی صندلی چیده 
شده‌اند. برخی از اهالی که کمتر 

مسیرشان به کتابخانه می‌افتد، 
از همین‌جا کتاب برمی‌دارند و 
می‌خوانند. اهالی روستا اسم یکی 
از کوچه‌ها را به‌دلیل ارادتشان 
به کیهان کلهر، موسیقیدان و 
آهنگساز اهل کرمانشاه کیهان 

کلهر گذاشته‌اند.‌

کتاب فقط در کتابخانه نیست

یادگاری می‌گوید: یادم است اوایل 
چند نفر از ساکنان کوچه سووشون 
به کتابخانه آمدند و این کتاب را 

می‌خواستند. می‌گفتند می‌خواهیم 
بدانیم در چه کوچه‌ای زندگی می‌کنیم. 
اهالی در انتخاب اسم کوچه و موقعیت 
آن هم ظرافت و سلیقه به خرج داده‌اند. 
مثلا اسم کوچه‌ای را که به رودخانه 
روستا می‌رسد »دن آرام« گذاشته‌اند. 

ساکنان کوچه سووشون

 برای دیدن
فیلم روستای 
تاج آباد این کد 
را اسکن کنید

خوزستاناصفهان

1353تأسیس
1356راه‌اندازی نخستین واحد تولیدی

1403احیای واحدهای نیمه‌فعال و راکد

 بازگشت به مدار تولید
1402 با‌یک خط تولید
1401تعمیر اساسی تجهیزات کارخانه

1397بازگشت به مدار تولید
1400توقف فعالیت کارخانه

1395توقف فعالیت

بحران در نتیجه اختلاف نظر 
۱۳۹۳سهامداران

 افزایش ظرفیت تا 4میلیون‌
1387 و 500مترمربع در سال
1385نوسازی واحد دوم تولید
1381راه‌اندازی سومین واحد تولیدی

 افزایش ظرفیت
1368 تا 3میلیون مترمربع در سال
1361راه‌اندازی دومین واحد تولیدی

سفر به تاجیکستان لغو روادید شد
احسان صالحی، دبیر شورای اطلاع‌رسانی دولت:سفر به کشور تاجیکستان لغو روادید شد و مسافران و 
گردشگران 2کشور می‌توانند بدون ویزا به ایران و تاجیکستان سفر کنند؛ درحالی‌که در ابتدای دولت شهید 
رئیسی، روابط ایران و تاجیکستان تعطیل بود، امروز سفر به تاجیکستان مثل 30 کشور دیگرنیاز به روادید ندارد.

جریمه تخریب جنگل بازدارنده نیست 
علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی: مجازات قانونی سفت و سختی برای برخورد با 
تخریب‌کنندگان جنگل و طبیعت نداریم. قاچاق چوب در حال حاضر یک امر تعزیراتی است و قاچاقچیان 

جریمه کمی پرداخت می‌کنند و آزاد می‌شوند و بار دیگر کار غیرقانونی خود را ادامه می‌دهند. 

 تجارت گوشت »تشی« برای درمان بیماری، این گونه را در معرض 
خطر قرار داده به‌طوری که برخی این گونه را برای تکثیر در حیاط 
خانه‌‌شان نگه می‌دارند تا هر خارش را 150هزار تومان و هر کیلو 
گوشتش را 500هزار تومان بفروشند.تشی که در استان‌های 
مختلف به نام‌های چوله و سیخور و خارپشت شناخته می‌شود، 

گونه‌ای است که به‌جز در آذربایجان غربی، عمدتا در تمام کشور 
و به‌خصوص مناطق جنوبی زاگرس یافت می‌شود. غذای بسیار 
لذیذی برای پلنگ‌هاست که حاضرند برایش خطر مرگ را هم 
بپذیرند. همین چند وقت پیش بود که کالبدشکافی پلنگ منطقه 
حفاظت شده خاییز نشان داد که حیوان بخت‌برگشته، تیری از 
تشی به قلبش وارد شده و مرده است. به‌عبارت دیگر با وجود 
خارهای خطرناک، تنها حیوانی که می‌تواند تشی را شکار کند، 
پلنگ است. اگر پلنگ‌ها به سختی این گونه را شکار می‌کنند، 

انسان‌ها با انواع روش‌ها مثل ترساندن با سگ‌، آب انداختن به 
لانه، لاستیک خودرو و... خطر انتقال انواع آلودگی‌های انگلی 
گوشت حیوان را به جان ‌می‌خرند و این گونه را صید می‌کنند.
جمعیت این گونه به‌دلیل شکار بی‌رویه رو به کاهش است. افرادی 
نیز در این بین وجود دارند که در حیاط خانه‌هایشان این گونه را 
نگهداری و با پوست، گوشت و استخوان آن تجارت می‌کنند. 
سازمان حفاظت محیط‌زیست اجازه پرورش تشی نداده و تکثیر 

و پرورش تشی غیرقانونی است.

گوشت خارپشت ، کیلویی 500هزار تومان
سوداگران حیات وحش خار »تشی« و گوشت این جانور را می‌فروشند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

چالش‌های دماوند، نخستین اثر 
طبیعی ثبت‌ شده در ایران

کوه دماوند، نخستین اثر طبیعی ثبت‌شده در ایران است؛ کوهی 
که با اساطیر ما گره خورده است و این روزها از گردشگری 

بی‌ضابطه، معدن‌کاوی و پسماند رنج می‌برد.
چرای بی‌رویه دام، آسیب‌ به آبخیزهای کشور و معدن‌کاوی 
ازجمله چالش‌های دیگر کوهستان‌هایی مثل دماوند و معادن 
آبی است و خاصیت نگهداری آب در کوهستان‌ها با توجه به این 

موارد دچار اختلال شده و یا از بین رفته‌ است.
دماوند زیستگاه مجموعه غنی از حیات‌وحش است. ازجمله 
گونه‌های شاخص آن می‌توان به کل، بز، قوچ و میش اشاره کرد؛ 
اما به‌گفته مدیر انجمن دیده‌بان کوهستان، زیستگاه آنها به‌دلیل 
ورود زیاد و گسترده دام و فشارهای انسانی به ارتفاعات بسیار بالا 
انتقال یافته است که منجر به پیدا نشدن غذا در محدوده زندگی 

آنها می‌شود و خطر انقراض این گونه‌ها را به همراه دارد.
عباس محمدی به تخریب‌های ناشی از فعالیت‌های انسانی در 
دماوند اشاره کرد و به ایسنا گفت: دامداران برای تأمین سوخت 
به‌منظور پخت غذا و آماده‌سازی چای از انواع گیاهان گون و 
گیاهانی که شاخه و قسمت‌های چوبی دارند، استفاده می‌کنند. 
این موضوع بسیار قابل تأمل است؛ چرا که در کشوری که سرشار 
از منابع نفت و گاز است، هنوز سیستمی تعبیه نشده‌ که دامداران 
برای سوخت و مصرف شخصی خود از گیاهان ارزشمند مراتع 

بهره برداری نکنند.
محمدی تأکید کرد: یکی دیگر از عوامل انسانی مؤثر بر تخریب‌ 
کوه‌ها ازجمله دماوند، گردشگری بی‌ضابطه و بی‌توجهی 
گردشگران به محیط‌زیست کوهستان است؛ بنابراین صعود 
در فصل مناسب، تعیین تعداد کوهنوردان برای صعود در هر 
مسیر، خودداری از افزایش مسیرهای کوهنوردی و ضرورت 
صعود از راه‌های پاکوب، خودداری از ایجاد راه فرعی، موظف و 
مکلف بودن افراد به برگرداندن زباله‌های تولیدشده و چگونگی 
مدیریت فضولات از مواردی است که نیازمند تدوین و اعمال 

ضوابطی است.
حدود ۳۰درصد مساحت کشور را کوهستان‌ها تشکیل داده است. 
کوه‌ها منابع آبی هستند که خود سبب بارش برف و باران، تقویت 
آب‌های زیرزمینی و تشکیل رودها می‌شوند. همچنین کوه‌ها 
را برج‌های آب شیرین جهان می‌نامند. کوه دماوند ۵۶۱۰متر 
ارتفاع دارد و به بلندترین کوه ایران و خاورمیانه و بلندترین کوه 
آتشفشان آسیا شهرت دارد. دماوند از سال ۱۳۸۱ به‌عنوان اثر 
طبیعی ملی در سازمان حفاظت محیط‌زیست و سال ۱۳۸۷ به 

ثبت آثار ملی در سازمان میراث فرهنگی رسید.

کوتاه‌تر  از گزارش

عدد خبر

»گیسو« مهمان جدید توران شد
رئیس پارک ملی توران شاهرود از نامگذاری یک یوز جوان ماده که 

به‌تازگی شناسایی شده، خبر داد.
علی‌اکبر قربانلو در گفت‌وگو با مهر، با اشاره به مشاهده یوز جوانی در 
حوالی زیست کره توران بیان کرد: بعد از بررسی الگوی خال این یوز 
روی بدنش مشخص شد که این حیوان جوان و ماده به هیچ‌کدام از 
یوزهای شناسنامه‌دار و شناخته‌شده ارتباط ندارد.رئیس پارک ملی 
توران شاهرود با بیان اینکه این بررسی‌ها نشان داد که ما با یوز جوان 
جدیدی طرف هستیم، افزود: این یوز بعد از زنده‌گیری به سایت تکثیر 
منتقل شده است. نام این یوز »گیسو« گذاشته شده است و امیدواریم 
بتواند نسل این گونه ارزشمند را زیاد کند.منطقه حفاظت‌شده توران 
یکی از 3منطقه حفاظت‌شده و دیدنی‌های طبیعی ایران است که 
دومین منطقه بیوسفر جهان محسوب می‌شود. این پارک ملی، پس 
از پناهگاه حیات‌وحش نایبندان در طبس عنوان دومین مجموعه 
حفاظت شده وسیع ایران را با خود یدک می‌کشد. همچنین، پارک 
ملی و پناهگاه حیات‌وحش توران با وسعت یک میلیون هکتار یکی از 

۱۱ذخیره‌گاه زیست‌کره در ایران است.

سید‌علی اکبر کاظمینی، دبیر شورای 
هماهنگی شبکه تشکل‌های محیط‌زیست 
و منابع طبیعی استان فارس: درصورت 
کاهش جمعیت پلنگ در طبیعت، 
گونه‌هایی که به‌عنوان غذای پلنگ 
شناخته می‌شوند می‌توانند طغیان کنند. 
برخی از اهالی استان‌های جنوبی به اشتباه 
تشی را  ابتدای پاییز و یا زمستان شکار و 
گوشتش را مصرف می‌کنند و معتقدند 
که مزاج گوشت تشی گرم است و خوردن 
آن در زمستان، بدن را مقاوم می‌کند. این 
خرافه باعث شده جمعیت این گونه حتی 
در مناطق حفاظت شده رو به کاهش 
بگذارد. فعالان محیط‌زیست استان 
بوشهر هم خبر از کاهش جمعیت این 

گونه می‌دهند.

کمتر جانوری را می‌توان یافت 
که سودجویان برای آن خاصیتی 
جادویی ذکر نکرده باشند. تشی 
نیز در این بین مستثنی نیست. 
درمان انواع سرطان، بیماری 
‌آسم، روماتیسم، نارسایی قلبی، 
نازایی، فلج و تشنج، استسقاء 
و... به این گونه نسبت داده 
می‌شود. از درمان جزام با پودر 
تشی خشک شده، درمان گوشت 
اضافی زخم با ضماد صفرای 
تشی و درمان بواسیر گرفته 
تا تعویذنویسی علوم غریبه با 
استفاده از تیغ‌های تشی عامل 
کاهش جمعیت این گونه شده 

است.

از تعویذ علوم غریبه تا درمان بواسیرکشتار تشی در جنوب

غلامرضا ابدالی، مدیر دفتر حفاظت حیات وحش سازمان 
حفاظت محیط‌زیست: هیچ حیوانی در طبیعت آفت 
نیست. طغیان جمعیت یک گونه در یک منطقه محدود آن 
گونه را »آسیب‌رسان« می‌کند. تعیین یک گونه به‌عنوان 
آسیب‌رسان مستلزم مطالعات دانشگاهی است. در مورد 
تشی هنوز چنین مطالعه‌ای که منجر به تعدیل جمعیت 

فیزیکی شود، انجام نشده است. تشی طعمه اصلی پلنگ 
است و در زنجیره غذایی، گونه بسیار باارزشی است. برای 
تکثیر تشی در اسارت هم سازمان تا‌کنون هیچ مجوزی 
صادر نکرده ودرصورت مشاهده برخورد خواهد شد. اجازه 
برداشت از طبیعت در مورد گونه‌هایی که در معرض خطر 

انقراض نیستند، به‌ندرت به افراد داده می‌شود.

اجازه برداشت تشی نداده‌ایم
خار تشیگوشت تشی

طول بدن

بازار جهانی 
تشی

جریمه شکار 
انواع خارپشت

وزن

 150تا 500
هزار تومان

 1.8میلیون 
تومان

30تا 20
کیلوگرم

 150تا 300
هزار تومان

 100تا 80
هزار تومان

آفریقا و آسیای 
جنوب شرقی

عدد خبر

زمین  فرونشست  بحران  درگیر 
هستند. اما در ۸ استان خوزستان، 
یزد،  اصفهان،  اردبیل،  بوشهر، 
استان  و  خراسان‌جنوبی  کرمان، 
تهران وضع حادی از نظر تنش آبی 
وجود دارد که به فرونشست زمین 
هم منجر شده است. تنها استانی 
 که فرونشست در آن گزارش نشده،

گیلان است.

30
استان

ایرانی طی سال‌های ۱۳۷۷ تا ۱۴۰۱ 
به‌دلیل خشکسالی دست به مهاجرت 
داخل سرزمینی زده‌اند که حدود 
۷۰ درصد آنها از روستاها به شهرها 
شدن  خشک  کرده‌اند.  مهاجرت 
بیشتر دریاچه‌های داخلی و همچنین 
زیرزمینی  آب  سطح  شدید  افت 
 در ایران نیز مربوط به همین بازه

زمانی است.

25
میلیون

 روستا


